

**FORMATO EUROPEO  
PER IL CURRICULUM  
VITAE**



**INFORMAZIONI PERSONALI**

Nome **PULEJO PATRIZIA**  
Indirizzo **VIA MEZZACAMPA VILL.SPARTÁ, 98123 MESSINA, ITALIA**  
Nazionalità **ITALIANA**  
Data di nascita **04 02 1959**

**PUBBLICAZIONI**

- Date (da – a) **Novembre 2020**  
“DIAGRAMMA DI KIVIAT E ANALISI COMPARATIVE. UN INDICE SINTETICO PER CONFRONTI TERRITORIALI O INTERTEMPORALI”. Autori Patrizia Pulejo, Guido Signorino in *Economia, territorio e azienda. Lineamenti e prospettive di analisi*– ISBN 987-88-255-3723-9 pag. 285-303
- Date (da – a) **Aprile 2012**  
“THE EFFECT OF EDUCATION AND ABILITY. AN ESTIMATION ON THE LABOUR INCOME OF ITALIAN GRADUATES”. Autori: Antonino Di Pino, Patrizia Pulejo in *Statistica&Applicazioni* – pubblicazione semestrale . volume IX . Luglio-Dicembre 2011
- Date (da – a) **Aprile 2010**  
“THE EFFECT OF EDUCATION AND ABILITY.EFFECTS ON THE ITALIAN GRADUATES’ LABOUR INCOME ”. Autori: Antonino Di Pino, Patrizia Pulejo in *Quaderni di economia, statistica e analisi del territorio* – n. 54 -2010 ISBN: 978 - 88 904176 – 8 - 9
- Date (da – a) **24 - 26 giugno 2009**  
“ESTIMATION OF THE UNIVERSITY ATTENDENCE EFFECT ON THE LABOUR INCOME” Autori: Antonino Di Pino, Patrizia Pulejo *Proceedings Workshop: Innovazione e Societa' 2009* Metodi e politiche per la valutazione dei servizi - Facolta' di Economia - Universita' degli Studi di Brescia - <http://ies2009.eco.unibs.it> ISBN: 978-88-88971-17-9
- Date (da – a) **23- 25 settembre 2009.**  
“ ESTIMATION OF ABILITY AND PARTICIPATION IN THE LABOUR MARKET OF THE ITALIAN GRADUATES” Autori: Antonino Di Pino, Patrizia Pulejo *Proceedings SIS 2009* Statistical Conference: Statistical Methods for the analysis of large data-sets, University G. d'Annunzio - Chieti-Pescara, ISBN: 978-88-6129-425-7

**ATTIVITÀ DI RICERCA**

- Date (da – a) **Luglio 2020 – dicembre 2020**  
“DISTRIBUZIONE TERRITORIALE DELLE RISORSE E MISURAZIONE DELLO SVILUPPO REGIONALE IN ITALIA”. Responsabile del progetto Prof. Guido SIGNORINO ) *Università degli Studi di MESSINA Dipartimento di ECONOMIA*
- Date (da – a) **dal 22/09/2008 al 21/10/2010**  
Inclusione nel gruppo di ricerca per il progetto PRIN 2007: “COSTO DEI FIGLI” (Responsabile dell'Unità di Ricerca: DI PINO INCOGNITO Antonino , Coordinatore Scientifico: Prof. DE SANTIS Gustavo) *Università degli Studi di MESSINA Dipartimento di ECONOMIA, STATISTICA, MATEMATICA E SOCIOLOGIA PARETO* prot. 2007S8JLFN\_002 Titolo del progetto: Stima del costo indiretto dei figli e valutazione degli effetti su lavoro e fecondità in Italia.

**ESPERIENZE LAVORATIVE**

- Date (da – a) **a.a.2022-2023**

<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo di azienda o settore</li> <li>• Tipo di impiego</li> </ul> </li> <li>• Date (da – a)</li> </ul>	<p>Università di Messina – Dipartimento di scienze politiche e giuridiche Docente di STATISTICA (SECS-S/01)</p> <p>a.a.2021-2022 Università di Messina – Dipartimento di scienze politiche e giuridiche Docente di STATISTICA (SECS-S/01)</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo di azienda o settore</li> <li>• Tipo di impiego</li> </ul> </li> <li>• Date (da - a)</li> </ul>	<p>a.a.2009-2010 Università di Messina Facoltà di Scienze Politiche – Sede di Barcellona <b>Tutor didattico in Matematica e Statistica</b></p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo di impiego</li> </ul> </li> <li>• Date (da – a)</li> </ul>	<p>a.a.-2020-2024 ISTITUTO SUPERIORE Insegnante di Matematica e Fisica</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo di impiego</li> </ul> </li> <li>• Date (da – a)</li> </ul>	<p>a.a.2019-2020 Università di Messina – Facoltà di Psicologia Tutor d’aula</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Date (da – a)</li> </ul>	<p>2003 - 2015 E.N.F.A.P. ~CRS</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Valutatore</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Date (da – a)</li> </ul>	<p>1982 - 2003 E.N.F.A.P. ~CRS</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Docente di INFORMATICA</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Date (da – a)</li> </ul>	<p>1/10/2007-30/05/2008 OMS (Organisation Mondiale De La Santé) Via Francesco Crispi, 10 00187 Roma</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Carry out data entry Train the interviewersfor questionarie Carry out qualitative check and validation of collected data</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tipo di azienda o settore</li> <li>• Tipo di impiego</li> </ul> </li> <li>• Date (da – a)</li> </ul>	<p>2006 Centro Servizi per il Volontariato, via S.Elia, 30 98122 Messina Tel./ffax 090774863, e-mail: <a href="mailto:info@cesvmessina.it">info@cesvmessina.it</a> , sito internet <a href="http://www.cesvmessina.it">www.cesvmessina.it</a> Centro di servizi e di consulenza Valutatore</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Principali mansioni e responsabilità</li> </ul>	<p>Valutazione dei progetti di formazione del volontariato Bando CESV 2006</p>
<ul style="list-style-type: none"> <li>• Nome e indirizzo del datore di lavoro</li> <li>• Date (da – a)</li> </ul>	<p>2003 Osservatorio Mediterraneo Onlus Via Caronda, 37 95025 Acireale (CT) Tel/Fax 0957631770 e-mail <a href="mailto:osservatorio@virgilio.it">osservatorio@virgilio.it</a> siti internet</p>

- Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità
  - Date (da – a)
- Nome e indirizzo del datore di lavoro
  - Tipo di azienda o settore
  - Tipo di impiego

[www.osservatoriomediterraneo.org](http://www.osservatoriomediterraneo.org) [www.cittadellabambini.org](http://www.cittadellabambini.org)

Centro studi Formazione Ricerca

Valutatore

Ricerca, monitoraggio, valutazione e redazione di un manuale per valutazione dei percorsi formativi

Novembre 2002 Dicembre 2002

C.N.R.-ITAE "Nicola Giordano", 5 Via S. Lucia, Messina. Italy

Tel. 090624246, fax 090624247, e-mail: itae@itae.me.cnr.it

Istituto di Tecnologie Avanzate per L'Energia – Consiglio Nazionale delle Ricerche

Formatore

## ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a)
  - Maggio 2024
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - Polo Transizione digitale - Taranto - TATF09000G
  - ESPLORA IL MONDO DEL MACHINE LEARNING: UN'AVVENTURA NEL FUTURO DEL CODING
  - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Date (da – a)
      - Febbraio 2024
    - Date (da – a)
      - 02/01/2007 al 31/12/2009
  - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
    - Università Degli Studi di Messina
    - Discipline economiche, aziendali e metodi quantitativi
  - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Qualifica conseguita
      - Dottore di Ricerca**
  - Date (da – a)
    - Trienni 2008-2011 e 2012-2015
  - Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
    - Università degli Studi di Messina –Facoltà di Sc. Politiche
    - Statistica SECS-S01
  - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Qualifica conseguita
      - Culture della materia**

## Qualifica conseguita

- Date (da – a)
  - 16-17 settembre 2010
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - Summer School in Applied Statistics with R
  - Department of Economics, University of Cassino
  - Biplots in Practics
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
- Date (da – a)
  - 13-15 settembre 2010
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - Summer School in Applied Statistics with R
  - Department of Economics, University of Cassino
  - Statics with R
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
- Date (da – a)
  - Dal 01/03/2010 al 06/03/2010
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - IRVAPP (*Istituto per la Ricerca Valutativa delle Politiche Pubbliche*) Trento
  - Fundamentals and methods for impact evaluation of public policies
- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
- Date (da – a)
  - 1980-1981
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - Università Degli Studi di Messina

- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
  - Qualifica conseguita
- Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
  - Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Qualifica conseguita
  - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Qualifica conseguita
  - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)
- Date (da – a)
- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione
  - Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
    - Qualifica conseguita
  - Livello nella classificazione nazionale (se pertinente)

Analisi, Algebra, Geometria, Fisica, Calcoli numerici e grafici, Istituzioni di fisica matematica, Geodesia

Dottore in Matematica

110/110

1981-1982

Centro Elettronico dell'Università degli Studi di Messina

Programmazione e Linguaggio Cobol

Programmatore Elettronico

TQM Consult S.p.A.

Qualità, monitoraggio e valutazione.

Valutatore Processi Formativi

2002-2003

En.A.I.P.- MESSINA

Rete, progettazione sociale, Economie e territorio, Indicatori e progetti, Bisogni del territorio, Economie e integrazioni, Fattibilità e sostenibilità, Manutenzioni e progettazioni, Governare l'integrazione

Progettazione integrata nel territorio

MADRELINGUA

**ITALIANO**

ALTRE LINGUA

- Capacità di lettura
- Capacità di scrittura
- Capacità di espressione orale

**INGLESE**

ELEMENTARE

ELEMENTARE

ELEMENTARE

**CAPACITÀ E COMPETENZE**

**RELAZIONALI**

*Vivere e lavorare con altre persone, in ambiente multiculturale, occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale lavorare in squadra (ad es. cultura e sport), ecc.*

DAL 2000 MEMBRO DELL'ASSOCIAZIONE CULTURALE "PICCOLA COMUNITÀ NUOVI ORIZZONTI" DI MESSINA. ATTUALMENTE FACENTE PARTE DEL DIRETTIVO CON L'INCARICO DI TESORIERE RESPONSABILE DI RAGAZZI/BAMBINI APPARTENENTI AL MEG (MOVIMENTO EUCARISTICO GIOVANILE)

**CAPACITÀ E COMPETENZE**

**TECNICHE**

*Con computer, attrezzature specifiche, macchinari, ecc.*

UTILIZZO OTTIMALE DI MINI E PERSONAL COMPUTERS

UTILIZZO OTTIMALE DEL PACKAGE APPLICATIVO MS-OFFICE,

CONSCENZA DEI LINGUAGGI DI PROGRAMMAZIONE FORTRAN VI , FULL ANSI COBOL DOS/VSE , C++,

UTILIZZO DEL SOFTWARE STATISTICA STATISTICA6, R, STATA13.

PATENTE O PATENTI

Automobile

**ALLEGATI**

La documentazione relativa al presente C.V. è già in possesso della sottoscritta.  
La scrivente è a conoscenza che, ai sensi dell'art. 26 della legge 15/68, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l'uso di atti falsi sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali. Inoltre, il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal D.Lgs 196/2003

Messina, 01/03/2024

